
Prop. n. 7016/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1394 DEL 28/12/2021 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: REALIZZAZIONE  OGGETTI  ED  ELEMENTI  IDENTITARI  ED 
ARTISTICI  PER  IL  PROGETTO  "MUSEO  A  CIELO  APERTO  - 
VISTA  IN  CITTÀ"  -  PROCEDURA  SEMPLIFICATA  DI 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL 
PROGETTO GRAFICO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A 
DELLA LEGGE 120/2020 E IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con deliberazione n. 178 del 29.10.2020 la Giunta Comunale ha approvato e 

autorizzato la proposta di indire un concorso di idee per la riqualificazione del 
Corso Umberto I e della Via De Castro, storiche vie principali del cuore della 
città, volta a restituire il ruolo di centro della vita sociale, attraverso il rilancio 
del  concetto  di  luogo  di  aggregazione  della  comunità  e  delle  attività 
economiche.  Nello  stesso  atto  si  stabilisce  che  per  la  realizzazione 
dell’intervento si destineranno €.31.500,00 con imputazione sul capitolo 3349 
“Valorizzazione patrimonio urbano - Allestimento centro storico a ½ contributo 
Fondazione di Sardegna” del Bilancio di previsione 2020.

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1415  del  20.11.2020 veniva indetto  un 
concorso di idee di tipo aperto, in un’unica fase e compiuto in forma anonima 
denominato “Museo a cielo aperto – Vista in città”, aperto alla partecipazione di 
tutte le persone fisiche e giuridiche in possesso dei requisiti previsti dal bando, 
da concludersi con la formazione di una graduatoria di merito e l’individuazione 
di un progetto vincitore.

• con determinazione dirigenziale n.  317 del  19.03.2021 è stata approvata la 
graduatoria di merito del concorso di idee del museo a cielo aperto individuando 
al primo posto la proposta progettuale presentata dall’Arch. Luca Zecchin.

Dato  atto  che  il  progetto  “Museo  a  cielo  aperto  -  Vista  in  città”  è  inserito  nel 
programma condiviso per l’annualità 2020 con la Fondazione di Sardegna e risulta 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

finanziato con un contributo di euro 22.000,00 della stessa Fondazione.

Preso atto che il progetto prevede l’allestimento di una struttura leggera, da cavi e 
aste aeree, funzionale per mettere in mostra oggetti ed elementi identitari ed artistici 
finalizzati alla valorizzazione del patrimonio storico e culturale della città di Oristano.

Atteso che per la realizzazione degli oggetti identitari ed artistici previsti dal progetto 
approvato è necessario individuare idonei Operatori Economici.

Vista la propria determinazione a contrattare n. 1351 del 22.12.2021 con la quale si 
individuavano, a norma dell’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
e dell’ art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016, i seguenti elementi:
Oggetto  dell’affidamento:  realizzazione degli oggetti identitari ed artistici per 
l’allestimento del progetto “Museo a cielo aperto – Vista in città”.
Fine che si intende perseguire: installazioni artistiche semipermanenti, su tematiche 
territoriali, culturali e storiche finalizzate alla valorizzazione del patrimonio culturale 
delle vie del centro storico della città.
Modalità di individuazione contraente: Affidamento diretto ai sensi all’art.1 comma 2 
lettera a) della Legge 120/2020.
Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D.lgs 50/2016.

Rilevato che con il medesimo atto è stata impegnata la somma di complessiva di €. 
17.000,00.

Considerato che per la creazione di alcuni oggetti, previsti nel progetto esecutivo è 
necessario predisporre uno studio grafico ed artistico degli elementi da realizzare. 

Visto il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici.

Visti in particolare:
• quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o piu' 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

• l’art.  1  comma 1  della  Legge 11 settembre  2020,  n.  120,  come modificato 
dall’art. 51 comma 1 lettera a) sub. 2.1 del DL 77/2021, a norma del quale, in 
deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 
e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del  procedimento 
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;

• il comma 2 lettera a) dell’articolo 1 del suddetto testo di legge, il quale prevede 
che fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 
2016,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  delle  attività  di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, mediante affidamento diretto per lavori 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, di importo inferiore 
a  139.000  euro.  In  tali  casi  la  stazione  appaltante  procede  all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il  
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Dato atto che la spesa stimata per il  servizio oggetto del presente provvedimento 
rientra  nei  limiti  di  cui  all’art.1  comma  2  lettera  a)  della  Legge  120/2020  e  che 
pertanto lo stesso può essere affidato mediante affidamento diretto.

Rilevato  che  per  il  servizio,  oggetto  del  presente  provvedimento,  non  sussiste 
l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione in quanto 
trattasi di un servizio di importo inferiore a €. 5.000,00, come previsto dall’articolo 1 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

Considerato che:
• con nota prot. n. 78504 del 22/12/2021 è stato chiesto un preventivo di spesa 

all’Operatore Economico ADWM di Valter Mulas
• con nota del 27.12.2021, acclarata al protocollo generale dell’Ente al n.79006, 

l’operatore economico ha presentato un offerta per la realizzazione dello studio 
grafico per la realizzazione di alcuni oggetti da realizzare in base al progetto 
MUSEO A CIELO APERTO, per un importo di €. 1.500,00 IVA esente

Verificata la  regolarità  amministrativa  della  documentazione  presentata 
dall’Operatore Economico unitamente al preventivo suddetto, ovvero:

• DGUE debitamente compilato e sottoscritto dal legale rappresentante;
• Autorizzazione  al  trattamento  dati  ai  sensi  dell’art.  13  Regolamento  (UE) 

2016/679 (RGDP)
• Sottoscrizione per presa visione ed accettazione del Patto di integrità,
• Attestazione C.C. Dedicato.

Richiamate le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs 50/2016, punto 4.2.3 
relative agli affidamenti di importo pari o inferiore a 5.000,00 euro.

Dato atto che:
• la  ditta  è  in  regola  con  gli  adempimenti  e  con  le  posizioni  assicurative  e 

previdenziali,  come  risulta  dal  D.U.R.C.  ON-LINE,  distinto  al  protocollo 
INPS_27899630, con scadenza 22/01/2022.

• che  dal  casellario  ANAC  non  risultano  annotazioni  a  carico  del  suddetto 
operatore economico. 

Accertata l’idoneità professionale della ditta all’esecuzione della fornitura oggetto del 
presente  provvedimento  mediante  visura  camerale  protocollo  n.  T 
460669723/27.12.2021.

Ritenuto  possibile  affidare  la  realizzazione  del  progetto  grafico  all’operatore 
economico ADWM di Valter Mulas di Oristano in quanto:

• trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza presenta il 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dovuto  livello  di  specializzazione  necessaria  all’effettuazione  del  servizio,  il 
quale si è dimostrato disponibile ad eseguire il servizio alle condizione definite 
nella richiesta di preventivo

• Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio.

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 48/1992, modificato 
ed adeguato con delibere di C.C. n. 41/1996 e n. 150/1996.

Visti:
• la delibera di C.C. n. 45 del 30/07/2021 con cui è stato approvato il Documento 

Unico  di  Programmazione  triennio  2021-2023  e  il  Bilancio  di  previsione 
2021/2023 con relativi allegati;

• il  Piano Esecutivo di Gestione provvisorio – Piano dettagliato degli  obiettivi  e 
piano delle performance triennio 2021-2023 approvato con deliberazione della 
G.C. n. 27 del 09.03.2021.

Visti:
• l’art.  107  del  T.U.E.L. approvato  con  D.Lgs  n.  267  del  18.  Agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
• il D.M. del 13/01/2021 con il quale il Ministero dell’Interno dispone il differimento 

del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte 
delle province,comuni e città metropolitane dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 
2021;

• l’art. 163,comma 3, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

• l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come modificato  dall’art.  74  DEL 
Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo. n. 126/2014;

• l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.i
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.
• lo Statuto Comunale.

Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale si assegna alla Dr.ssa 
Maria  Rimedia  Chergia  la  direzione  del  Settore  Programmazione  e  Gestione  delle 
Risorse.

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato  il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico.”

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con delibera della G.C. n. 6 del 21/01/2021.

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 37 del 15/03/2021.

Visto  il Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Ravvisata la rispondenza del presente atto alle disposizioni normative, alle finalità e 
riferimenti  ai  principi  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi 
positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo ai 
sensi dell’Art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di 
interesse.

DETERMINA

Per le motivazioni specificate in premessa che qui si intendono integralmente riportate

Di affidare all'operatore economico  ADWM di Valter Mulas il  progetto grafico degli 
oggetti identitari ed artistici per l’allestimento del progetto “Museo a cielo aperto – 
Vista in città”  per  il  corrispettivo complessivo di  €  1500,00 Iva  esente,  così  come 
risulta dal preventivo depositato agli atti.

Di sub impegnare allo scopo la somma di €.1.500,00 a favore della ditta ADWM di 
Valter Mulas  con sede in Oristano per far fronte alla spesa della fornitura in parola, 
sull'Imp.2444/2021.

Di dare atto che la spesa  è imputata come segue:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Mis
s

Prog Tit. Macroa
gg.

Eserciz
io

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

5 02 1 104 2021 5665
Imp.24

44

1500 1040399 10403999

99

Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € 1.500,00 2022 € 1.500,00

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di  dare  atto che  il  Cig   attribuito  alla  presente  procedura  di  affidamento  è 
Z7C349AFD2.

Di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari  connessi il 
presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui all’art. 
3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 196 del 
23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la 
risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 
13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni  contenute  nel 
decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013,  nonché  delle  disposizioni 
relative al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano, approvato 
con deliberazione di Giunta n. 198. Del 17/12/2013 e pubblicato sul sito istituzionale 
nella  Sezione  Amministrazione  trasparente  sotto  sezione  personale,  nonché  di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.
L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  che  la  violazione  dei  principi  e 
obblighi  contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce  causa  di  risoluzione  del  rapporto 
contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata 
violazione il dirigente provvede alla contestazione della stessa per iscritto alla parte 
contraente,  assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso di  mancata presentazione o di 
mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente  provvederà  con  proprio  atto  alla 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

conferma della contestazione e, ove previsto, alla risoluzione del contratto, fatto salvo 
il risarcimento del danno.
L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 165/2001, di non 
aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 
attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 
per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per  il  triennio successivo alla cessazione del  rapporto. Attesta altresì  di 
essere a conoscenza che la violazione della succitata norma costituisce causa di nullità 
della  convenzione  stipulata,  nonché  il  divieto  di  contrattare  con  le  pubbliche 
amministrazioni  per  i  successivi  tre  anni  con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi 
eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore

FAIS ROBERTA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	Premesso che:
	con deliberazione n. 178 del 29.10.2020 la Giunta Comunale ha approvato e autorizzato la proposta di indire un concorso di idee per la riqualificazione del Corso Umberto I e della Via De Castro, storiche vie principali del cuore della città, volta a restituire il ruolo di centro della vita sociale, attraverso il rilancio del concetto di luogo di aggregazione della comunità e delle attività economiche. Nello stesso atto si stabilisce che per la realizzazione dell’intervento si destineranno €.31.500,00 con imputazione sul capitolo 3349 “Valorizzazione patrimonio urbano - Allestimento centro storico a ½ contributo Fondazione di Sardegna” del Bilancio di previsione 2020.
	con determinazione dirigenziale n. 1415 del 20.11.2020 veniva indetto un concorso di idee di tipo aperto, in un’unica fase e compiuto in forma anonima denominato “Museo a cielo aperto – Vista in città”, aperto alla partecipazione di tutte le persone fisiche e giuridiche in possesso dei requisiti previsti dal bando, da concludersi con la formazione di una graduatoria di merito e l’individuazione di un progetto vincitore.
	DETERMINA


